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数据说明

监测时间范围：
• 2021年6月-2022年5月

数据来源：
• TMIC平台-电商数据（天猫）
• 消费者问卷调查
• 社群定性互动
• 案头研究

分析数据：
• TMIC数据：销售数据、搜索关键词、产品属性、用户分布等
• 消费者问卷调查：消费痛点、产品使用体验
• 社群定性互动：消费痛点、产品期待等
• 案头研究：品牌/产品卖点分析

*报告中“指数”定义：基于商业数据敏感原因，TMIC透出的销售数据，如成交金额、成交人

数等均为大数据算法脱敏后的数据

品类定义：
• 高端美护发品类：单价在200元以上的美护发品类

• 品类包括洗发水、免洗洗发水/喷雾、洗护套装、头皮精油/精华、
头皮预洗、头皮磨砂膏、护发素、护发精油、护发精油安瓶、
发膜/蒸汽发膜/焗油膏、其他护发
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PART 1 
高端美护发市场概览
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高端美护发产品备受喜爱，消费者越发愿意为头发养护“氪金”
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天猫美护发市场各价格带销售表现

销售额（指数） 销售额增长率

销售额
占比 5% 36% 25% 10% 5% 4% 5% 1% 3% 5%

商品
数量 10610 21961 11089 6000 3153 1824 1104 615 443 1324

高端美护发市场

67%
销售额同比增长

43%
购买人数同比增长

美护发整体市场

48%
销售额同比增长

20%
购买人数同比增长

>

>

• 206元以上

数据来源：TMIC趋势洞察，2021.06-2022.05，天猫
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高端美护发消费者以25-39岁一二线城市女性为主，对专业美护发品牌情有独钟

女性
84%

TGI 108

新锐白领 
33% TGI 215

资深中产 
21% TGI 233

精致妈妈 
13% TGI 236

25-29岁 
26% TGI 115

30-34岁
26% TGI 132

35-39岁
16% TGI 137

二线城市
32% TGI 110

一线城市
14% TGI 182

购买力中-高
94% TGI 154

75%
TGI 109

美丽教主

64%
TGI 107

时尚靓妹

59%
TGI 112

白富美

TOP10偏好高端美护发品牌

No.1 Olaplex
No.2 资生堂专业美发
No.3 grow gorgeous
No.4 摩洛哥油
No.5 LorealPro
No.6 欧舒丹
No.7 卡诗
No.8 馥绿德雅
No.9 Aveda

No.10 丰添

一二线城市、25-39岁、中高购买力女性

新锐白领、资深中产和精致妈妈为主

美妆护肤和时尚心智比美护发整体人群更强

偏爱专业美护发品牌

高端美护发

消费者画像

数据来源：TMIC人群画像， 2021.06-2022.05，天猫；TGI对标美护发整体人群；购买力：TMIC将消费者按月消费金额分成五等分，从低到高为低-偏低-中等-偏高-高

专业美护发品牌

专业美护发品牌
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专业美护发品牌是高端美护发市场的“头号玩家”

天猫高端美护发品牌GMV榜单

GMV排行 品牌 品牌属地

No.1 卡诗 法国

No.2 LorealPro 法国

No.3 馥绿德雅 法国

No.4 资生堂专业美发 日本

No.5 摩洛哥油 摩洛哥

No.6 欧舒丹 法国

No.7 Grow Gorgeous 英国

No.8 FORVIL 法国

No.9 Christophe Robin 法国

No.10 Aveda 美国

GMV TOP10

创立于2015年
专业美护发品牌

创立于2013年
专业美护发品牌

原为高端美妆香水品
牌，2020年转型为专
业美护发品牌

数据来源：TMIC趋势洞察，2021.06-2022.05，天猫

天猫高端美护发品牌GMV增速榜单

GMV增速排行 品牌 品牌属地

No.1 DAVINES 意大利

No.2 资生堂专业美发 日本

No.3 馥绿德雅 法国

No.4 欧莱雅 法国

No.5 卡诗 法国

No.6 史云逊 英国

No.7 AESOP 澳大利亚

No.8 LUSH 英国

No.9 Aveda 美国

No.10 贝伊丝 法国

天猫高端美护发GMV增速TOP10品牌以欧洲品牌为主

经典专业美护发品牌DAVINES、史云逊、 Aveda增速迅猛跻身榜单

起源于1983年，沙龙美
发领域的专家

起源于1957年，英国健
发权威品牌

起源于1978年，天然植
物美发产品专家
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高端美护发五大趋势品类，洗护发产品不可或缺，头皮护理也越发重要
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天猫高端美护发市场各品类销售表现
销售额（指数） 销售额同比增速

洗发水

护发精油

头皮精油/精华

洗护套装

头皮预洗
高销售额品类

高增长品类

数据来源：TMIC趋势洞察， 2021.06-2022.05，天猫



PART 2 
高端美护发消费趋势
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Aveda作为高端美护发专家，联合TMIC洞察发现高端美护发的五大消费趋势

品类 品类渗透率

洗发水 57%

护发精油 18%

头皮精油/精华 80%

洗护套装 7%

头皮预洗 3%

品类 品类渗透率

洗发水 18%

护发精油 1%

头皮精油/精华 57%

洗护套装 16%

头皮预洗 2%

品类 品类渗透率

洗发水 14%

护发精油 1%

头皮精油/精华 55%

洗护套装 11%

头皮预洗 17%

品类 品类渗透率

洗发水 18%

护发精油 12%

头皮精油/精华 29%

洗护套装 28%

头皮预洗 3%

品类 品类渗透率

洗发水 40%

护发精油 10%

头皮精油/精华 25%

洗护套装 7%

头皮预洗 3%

各消费趋势下本报告重点关注的品类；品类渗透率=以该消费趋势为宣称的产品销售额/整体品类销售额



丰盈蓬松成梦中情“发”

头皮精油/精华

80%
丰盈蓬松

品类渗透率

蓬松

密发

洗发水

57%
丰盈蓬松

品类渗透率

蓬松

轻盈
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丰盈蓬松是高端美护发消费者的梦中情“发”

81%

49% 48%

34%

26%

丰盈蓬松 发色亮泽 强韧弹润 头皮劲爽不出油 柔顺不毛躁

Aveda用户调研结果发现
丰盈蓬松是高端美护发消费者的“理想发”

“因为本人发量少，头发细软，后脑勺是平的，多么需

要一个蓬松的发型来改变这些硬伤啊！我只是想要头发

多一点，看起来年轻一点，头发蓬松就会改善这个。”

“一直都很关心头发蓬松这件事，所以也会用一些让头

顶头发蓬松的玉米夹头发，主要是为了颜好看，高颅顶，

会让脸显得比较小。”

“我的头皮是油性的，一出油头发就塌塌的那种感觉，

整个人看起来就没精神，影响颜值，然后就开始会更加

在乎头发蓬松的状态了。”

消费者期待头发蓬松，颜值提升

数据来源：Aveda高端美护发消费者问卷调研，N=959，Q10：你渴望拥有的秀发是？

数据来源：社群定性互动，N=134
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丰盈蓬松是高端头皮精油/精华的核心，消费者还期待密发彰显“立体感”

高端头皮精油/精华中，已有80%
的产品宣称丰盈蓬松功效

销售额（指数）

339,862,504

品类渗透率

+422%

80%
宣称丰盈蓬松的
高端头皮精油/精华产品
销售额占比
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高端头皮精油/精华丰盈蓬松细分功效

销售额（指数） 销售额增长率

蓬松功效的产品销售额高，且销售额增长超300%，是核心卖点宣称；
密发功效产品销售额增长超800%，彰显浓密发量成新需求

销售额同比增长率

数据来源：TMIC趋势洞察， 2021.06-2022.05，天猫；品类渗透率=以该消费趋势为宣称的产品销售额/整体品类销售额

头皮精油/精华 洗发水
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宣称丰盈蓬松的高端洗发水中，轻盈功效成为新趋势，头发“减负”意识提升

宣称丰盈蓬松功效的高端洗发水
渗透率高，且增长显著

销售额（指数）

915,744,011

品类渗透率

+151%

57%
宣称丰盈蓬松的
高端洗发水产品
销售额占比 55%

75% 81%

394%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

350%

400%

450%

0

100

200

300

400

500

600

700

蓬松 丰盈 密发 轻盈

百
万

高端洗发水丰盈蓬松细分功效

销售额（指数） 销售额增长率

蓬松是主要的细分功效宣称，销售额高；轻盈宣称的产品销售额增长
近400%，消费者开始追求去油腻 “瘦”发，从根源改善扁塌发问题

销售额同比增长率

数据来源：TMIC趋势洞察， 2021.06-2022.05，天猫；品类渗透率=以该消费趋势为宣称的产品销售额/整体品类销售额

头皮精油/精华 洗发水
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丰盈蓬松功效洗护发先锋品牌

 轻盈净澈（洗发露）

• 冬青叶中萃取天然水杨酸，温和去角质，充分净化头皮

• 采用氨基酸表面活性剂，轻盈多泡，对敏感头皮友好，弱酸性，无硅油无硫酸盐

 丰盈增厚（护发乳）

• 醋栗滋养包裹发丝，使用后即刻增加秀发厚度，整日丰盈蓬松

• 无硅油，可用于头皮，令发根强韧挺立

 焕活固发（精华）

• 采用CO2超临界萃取技术，提取高纯度姜黄活性成分。固发丰盈，从根源焕活头
皮，让发根实现强大支撑力，支持头发扎根生长，轻松实现高颅顶

• 人参、陈皮、日本虎杖等植物萃取物，巩固发根角蛋白，帮助头发健康稳固生长

“焕活固发，丰盈蓬松，3步告别细软塌”Aveda「紫森林」丰盈强韧系列
全球畅销核心系列

前沿绿色科技，焕醒头皮生命力

数据来源：用户调研
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Aveda采集「紫森林」系列用户使用体验，丰盈蓬松效果受到97%的消费者认可

使用前：油头易扁塌、发量稀疏 使用后：蓬松效果显著 长期使用后：蓬松效果持久性好

“我是发质偏硬头皮容易出油的” “用了Aveda紫森林洗护三部曲，头皮清爽发尾柔
顺，随便吹吹蓬松感立现”

“洗后第二天，明显感觉出油减少，发根仍然蓬松，
配合Aveda气垫梳效果更明显 ”

“细软毛少女真的太难了，感觉头发整天都贴
在头皮上” 

“用了一周后，明显感觉头发变蓬松了，不那么容
易有粘腻感。”

“感觉头发蓬松度又up了！颅顶看起来好像有那么
一点点高了！整个脸都显小了很多！”

数据来源：来自238位Aveda用户的真实使用体验

消
费
者
体
验
示
例

“护发乳有我很喜欢的带有柠檬的植物香气” “每次使用完Aveda的这套产品，第二天能够明显地
感觉到头发的蓬松度提升了，掉发情况有所改善。”

“头发不会像之前那么干涩发痒，洗头的频次也不
用像之前那么频繁了。感觉发丝有变厚一点。”



头皮精油/精华

57%
防脱增发

品类渗透率

育发

洗发水

18%
防脱增发

品类渗透率

防脱

育发

防脱增发是“头”等大事
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亚健康生活/护发习惯是普遍现象，防脱增发成“头”等大事

70%

45%

31%

23%

11%

9%

6%

3%

经常熬夜

精神压力大

电吹风频繁吹发

日常绑发

节食减肥

经常漂染烫发

电热棒直卷发

无以上习惯

Aveda用户调研结果发现
高端美护发消费者普遍有亚健康生活/护发习惯

发亮稀疏、脱发是高端美护发消费者的主要烦恼，防脱增发刻不容缓

“工作后长期作息不规律，工

作压力大，常年处于精神紧张

的状态，导致我脱发很严重，

发量越来越少，头皮清晰可见，

年纪轻轻我就快秃了……”

“我真的深受脱发困扰！我的

头发本来就比较少，然后因为

经常熬夜+失眠，造成内分泌

失调，头发就很容易掉。洗头

的时候简直一抓一大把。”

数据来源：Aveda高端美护发消费者问卷调研，N=959，Q3：头发稀疏还是浓密？， Q4：有脱发困扰吗？

数据来源：社群定性互动，N=134

数据来源： Aveda高端美护发消费者问卷调研，N=959，Q7：你有以下
生活习惯吗？
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高端头皮精油/精华中，育发功效成为大势，消费者已不仅满足于防脱固发

防脱增发功效产品在高端头皮精
油/精华中渗透率高，且增长显著

销售额（指数）

242,960,381

品类渗透率

+128%

57%
宣称防脱增发的
高端头皮精油/精华产品
销售额占比
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高端头皮精油/精华防脱增发细分功效

销售额（指数） 销售额增长率

增发产品销售额增长259%，超越防脱发，成为核心功效宣称，消费
者防脱需求进阶，不仅要抑制脱发，更要通过头皮护理促进头发生长

销售额同比增长率

数据来源：TMIC趋势洞察， 2021.06-2022.05，天猫；品类渗透率=以该消费趋势为宣称的产品销售额/整体品类销售额

头皮精油/精华 洗发水
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防脱增发功效在高端洗发水中是“蓝海”，防脱、育发双重保障改善头发稀疏

防脱增发功效产品在高端洗发水
中占比较低，但销售额增长迅猛

销售额（指数）

288,787,900

品类渗透率

+183%

18%
宣称防脱增发的
高端洗发水产品
销售额占比

240%
260%
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高端洗发水防脱增发细分功效

销售额（指数） 销售额增长率

防脱、育发产品销售额及增长率均较高，是最重要的细分功效宣称

销售额同比增长率

数据来源：TMIC趋势洞察， 2021.06-2022.05，天猫；品类渗透率=以该消费趋势为宣称的产品销售额/整体品类销售额

头皮精油/精华 洗发水
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防脱增发功效洗护发先锋品牌

馥绿德雅三相防脱发精油
畅销法国药房渠道
天猫防脱精华热销

GrowGorgeous强韧发丝防脱洗发水
强韧发丝，滋养发根
适合发质脆弱人群

专利黑科技
四步焕发发量浓密感

• 西葫芦籽精华调节皮脂分泌，
净澈舒活毛囊，油脂减少
31%

• 专利科技逆时活发因子，稳
固发根，延缓脱发

• 巴西人参精华，焕活毛囊，
促进头皮吸收营养

• 专利科技因子ATPVIII，育发
因子+237%X 呵护发根，加
乘育发

强韧发丝
减少掉发

• 温和洁净配方，清洁力适中，
不刺激头皮

• 烟酰胺&印度醋栗油，恢复
健康头皮环境，强韧发根发
丝

• 维生素B5&透明质酸，滋润
发丝减少洗发中的掉发

• 生物素、大米蛋白、咖啡因
多重营养，维稳发根，促进
新发生长

数据来源：案头研究



头皮精油/精华

55%
头皮护理

品类渗透率

舒缓

滋润

头皮预洗

17%
头皮护理

品类渗透率

滋润

修复

头皮深层护理必不可少

抗敏
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头皮健康问题困扰高端美护发消费者，头皮深层护理必不可少

65%

47%

39%

10%

3%

头皮容易出油 经常头皮过敏 季节性头皮过敏 头皮日常紧绷干燥 产后头皮过敏

Aveda用户调研结果发现
高端美护发消费者为头皮健康问题烦恼

数据来源： Aveda高端美护发消费者问卷调研，N=959，Q5：头皮容易出油吗？， Q6：头皮出现过敏（瘙痒、
红点、发热、刺痛等）情况吗？

数据来源：社群定性互动，N=134

“我觉得洗发水护发素头发蓬松产品只要是防止出

油，增加头发硬度。头皮深层护理才是让头皮干净

无油环境增加头发粗度。”

“头发和头皮脱不了关系。就像你想要粮食种的好，

土地得肥沃。土地就好比头皮。所以我除了洗头，

用护发素，还会用头皮护理膏。”

“头皮的健康会影响到头发本身的发质，如果头发

容易出油，那对症治疗的方式就是头皮抑油。头皮

不容易出油，头发就会清爽很多，”

高端美护发消费者认可头皮深层护理的意义

干
净
无
油

根
源
护
发

影
响
发
质
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高端头皮精油/精华是头皮深层护理美护发的核心品类，温和滋润的头皮环境是关键

宣称头皮深层护理功效的高端头皮
精油/精华渗透率高，且增长显著

销售额（指数）

232,400,902

品类渗透率

+127%

55%
宣称头皮深层护理的
高端头皮精油/精华产品
销售额占比

132%

398%

1%

70%

183%

105%

3%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

350%

400%

450%

0

50

100

150

200

250

舒缓 滋润 去油 补水 抗敏 修复 平衡

百
万

高端头皮精油/精华头皮深层护理细分功效

销售额（指数） 销售额增长率

舒缓头皮是核心细分功效宣称，滋润、抗敏功效产品销售额高增长，
温和放松、养护头皮是重要需求

销售额同比增长率

数据来源：TMIC趋势洞察， 2021.06-2022.05，天猫；品类渗透率=以该消费趋势为宣称的产品销售额/整体品类销售额

头皮精油/精华 头皮预洗
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头皮深层护理在高端头皮预洗中仍有较大发展空间，头皮“补水” 最受重视

头皮深层护理已成为高端头皮预
洗产品新功效宣称

销售额（指数）

67,934

品类渗透率

17%
宣称头皮深层护理的
高端头皮预洗产品
销售额占比

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

滋润 修复 舒缓 控油

高端头皮预洗深层滋养细分功效

销售额（指数）

滋润是核心细分功效宣称，其次为修复受损头皮，消费者更期待持久
地为头皮补水，保持头皮环境的健康

数据来源：TMIC趋势洞察， 2021.06-2022.05，天猫；品类渗透率=以该消费趋势为宣称的产品销售额/整体品类销售额

头皮精油/精华 头皮预洗



26

头皮深层护理功效洗护发先锋品牌

Aveda专研奢护头皮净衡啫喱
2周改善头皮出油

90%试用者感到头皮更健康

卡诗舒缓护理精华液小绿瓶
控油蓬松，止痒舒缓 

深层清洁
平衡头皮屏障

• 乳酸菌发酵技术，帮助保护头
皮天然屏障，平衡头皮微生态；

• 琼崖海棠油，抗氧化，帮助头
皮抵御自由基侵害，强化头皮
屏障

• 冬青树萃取水杨酸，彻底溶解
角质及污染物残留，深层洁净

实验室突破性核心成分

• 10%二裂酵母：
• 高端护肤精华同款高浓度成

分
• 1瓶富含100亿酵母精粹，打

造健康头皮，易于头皮肌肤
吸收，维稳头皮

• 1%维他命CG：
• 中和自由基，防止头皮皮脂

氧化导致的发根扁塌
• 提升发根支撑力，焕活头皮

• 舒缓科技因POLYSORBATE 21：
• 显著提升头皮的舒适度，舒

缓发痒、刺激等不适感

数据来源：案头研究



头发护理精细化

新形态

强功效
厚质地

头皮精华安瓶

新组合

84%
消费者用2
种或以上的
洗护发产品

三/四件套

洗发+按摩梳头皮精华凝露

头皮预洗膏霜

头皮预洗啫喱

洗发膏
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美护发精细化，多产品、多步骤“多管齐下”式护发受欢迎

16%

43%

24%

10%

5%

2%

1种洗护发产品

2种洗护发产品

3种洗护发产品

4种洗护发产品

5种洗护发产品

6种洗护发产品

Aveda用户调研结果发现
高端美护发消费者倾向于使用多种洗护发产品 TOP 5 使用产品组合类型

No.1

No.2

No.3

No.4

No.5

84%的高端美护发消费者会使用2种以及上洗护发产品 消费者关注多重步骤洗护发

头皮按摩梳
按摩舒缓头皮

头皮预洗（头皮清洁膏）
清洁头皮的油污，疏通毛囊

洗
发
前

洗发水
清洁头发、控油丰盈头发

护发素
使头发柔顺、滋润

洗
发
中

发膜
补充营养，滋润头发

护发精华/头皮精华
 促进头发生长，丰盈蓬松头发

洗
发
后

出门前：蓬蓬粉或定型喷雾

洗发水 护发素

洗发水 免洗护发精油/精华

洗发水 护发素 发膜

洗发水 护发素 免洗护发精油/精华

洗发水 护发素头皮预洗

+

+

+ +

+ +

+ +

数据来源： Aveda高端美护发消费者问卷调研，N=959，Q9：日常选用的洗护发产品有？ 数据来源：社群定性互动，N=134
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安瓶、凝露精华和洗发膏高增长，精细护发需求下，强功效、深层清洁产品更受偏好

0 50 100 150 200 250

精华液

安瓶

精油

凝露

百万

高端头皮精油/精华主要产品形态

销售额（指数）

0 100 200 300 400 500

乳液

精油

膏霜

凝胶啫喱

千

高端头皮预洗主要产品形态

销售额（指数）

0 500 1000 1500 2000

洗发液

洗发膏

百万

高端洗发水主要产品形态

销售额（指数）

+150%

+100%

+93%

+453%

+66%

+206%

• 头皮护理精细，消费者注重功效性，也积极尝试新品类：浓缩、强功效的头皮精华安瓶销售额增长显著；同时高端头皮凝
露增长率453%

• 头皮预洗和洗发注重深层、细致清洁，清洁力更强的膏霜类产品成为新趋势，其中洗发膏销售额增长率超200%

数据来源：TMIC趋势洞察， 2021.06-2022.05，天猫

新形态 新组合
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多重步骤护发趋势下，消费者对组合装有更多需求，四件套、护发辅助产品成新趋势

30%

1%

113%

404%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

350%

400%

450%

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

护发素 洗发露 三件套 四件套

百
万

高端洗护套装主要形式

销售额（指数） 销售额增长率

• 高端洗护套装除了传统的“洗发露+护发素”组合套装外，组合呈多样化趋势，包含更多产品的三件套、四件套增速迅猛
• 同时，除了常规的洗护发产品外，消费者也喜欢购买含有头皮按摩梳等辅助产品的新兴组合

“我最近用的是卡诗一整套控油蓬松的产品，它有洗发水、
护发素和安瓶护发精油。平时结合精油一起使用，感觉头发
有所改善。 因为我觉得良好的头皮环境应该是各个产品融合
发挥作用的，不同的品牌可能没有办法共同维持一个生态，
所以选择一个品牌，感觉会实现一加一大于二的效果。”

“买过Aveda的洗发水+头皮按摩梳套装，能够有效清洁和
放松头皮，对于细软发质也可以起到蓬松的效果，减缓出油，
对我来说就是觉得头皮会清洁的很干净，很舒服。”

三件套：洗发水+护发素+护发精油安瓶

新兴组合装：洗发水+头皮按摩梳

数据来源：TMIC趋势洞察， 2021.06-2022.05，天猫；社群定性互动，N=134

新形态 新组合
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精细洗护发先锋品牌

Aveda丰盈按摩套装
按摩舒缓头皮，焕活固发蓬松

Forvil头皮舒缓精华凝露
净爽控油，头皮随享舒缓SPA

激活头皮
丰盈再现

• 唤醒头皮活力，重现丰盈强韧：
• 紫森林头皮精华，萃取姜

黄、人参、醋栗等成分，
秀发蓬松力UP，犹如增加
6400根发丝，打造高颅顶

• “呼吸”气垫梳，梳出健康发：
• 高弹气垫，令梳齿自动贴

合头皮，全方位按摩头皮
• 大排伸展式梳齿，交错排

列，不拉扯秀发
• 圆头设计，触感舒适有力

道，不伤头皮

调节水油
改善【干痒痘】头皮

• 核心精粹协同作用，改善头皮油腻
负担：

• 薄荷醇缓解头皮紧绷
• 小球藻提取物清爽控油
• 留香叶油调节水油
• 蓝桉叶油平衡收敛
• 法国薰衣草提取物舒缓头皮，

改善瘙痒起痘

• 8大护肤成分滋养焕活头皮环境：黑
孢块菌、鲟鱼子酱、欧洲菘蓝籽油、
欧洲七叶树等

• 免洗凝露，随时舒缓

数据来源：案头研究



天然成分意识“觉醒”

洗发水

40%
天然成分

品类渗透率

无硅油

姜

何首乌

头皮精油/精华

25%
天然成分

品类渗透率

姜

海盐

护发精油

10%
天然成分

品类渗透率

坚果油

鱼子酱
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高端美护发消费者天然成分意识“觉醒”

纯“素”主义

“成分希望是纯植物成分的，完全不会刺
激头皮的！而且比较环保，香味也更清新”

草本植萃成分

“成分尽可能选择纯天然的植物成分，可
以更加温和，比如积雪草、姜黄”

成分天然无负担

“我现在会比较关注成分和配方，成分最
好是无硅的，不会给头皮头发造成负担”

代表品牌

超过90%的成分源自天然

无硅油、sls等成分

拒绝动物实验

代表品牌

萃取天然植萃成分

诠释法式浪漫生活

致力公益环保慈善

代表品牌

90%高纯度天然植物精粹提取

100%纯素理念研发新品

从不进行动物测试

数据来源：社群定性互动，N=134；案头研究
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无硅油已成为天然洗发水的重要成分特点，姜等植物成分和中药成分何首乌成“新宠”

宣称天然植萃的高端洗发水渗透
率高，且销售额高增长

销售额（指数）

642,951,429

品类渗透率

+165%

40%
宣称成分天然植萃的
高端洗发水产品
销售额占比

67%

300%

31%
12%

206%

245%

178%

135%

355%

274%
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无硅油 姜 海盐 坚果油 鱼子酱 纯米 米糠油 玫瑰 何首乌 薄荷

百
万

高端洗发水主要天然成分

销售额（指数） 销售额增长率

无硅油是主流的天然成分宣称；含姜、纯米、薄荷和何首乌成分的产
品销售额增长率超200%，是具有潜力的成分

米中富含谷维素、
维生素E，有助于头
发抗氧化；角鲨烯
有保湿功效；不饱
和脂肪酸可滋养修
护头发

何首乌可滋养头皮
养分，滋养毛囊活
力，令发丝更有韧
性，预防脱发，促
进头发生长，并有
乌发功效

纯米

何首乌

销售额同比增长率

数据来源：TMIC趋势洞察， 2021.06-2022.05，天猫； 品类渗透率=以该消费趋势为宣称的产品销售额/整体品类销售额；案头研究

洗发水 头皮精油/精华 护发精油
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天然植萃是高端头皮精油/精华的高潜力属性，植物成分姜和天然矿物质海盐受欢迎

天然植萃在高端头皮精油/精华中
是重要的产品属性

销售额（指数）

106,483,245

品类渗透率

+73%

25%
宣称成分天然植萃的
高端头皮精油/精华产
品销售额占比

482%

24%
53%

80%

21%

-44%
-17%

-100%
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姜 海盐 山茶油 无硅油 咖啡因 橄榄叶 何首乌

百
万

高端头皮精油/精华主要天然成分

销售额（指数） 销售额增长率

姜和海盐等天然成分最受喜爱，其中含姜成分的高端头皮精油/精华
销售额高，且销售额增长率482%，是“明星”天然成分

生姜中的姜辣素能
够促进局部的血液
循环，促进毛囊生
长，有效抑制脱发
和促进头发生长

海盐可深层清洁头
皮，抑制油脂过多
分泌，达到控油和
疏通毛囊的效果，
滋养头皮环境

姜

海盐

销售额同比增长率

数据来源：TMIC趋势洞察， 2021.06-2022.05，天猫； 品类渗透率=以该消费趋势为宣称的产品销售额/整体品类销售额；案头研究

洗发水 头皮精油/精华 护发精油
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护发精油的天然成分中，坚果油和鱼子酱备受青睐，高奢护发趋势显著

天然植萃在高端护发精油中是高
增长的潜力产品属性

销售额（指数）

41,727,039

品类渗透率

+180%

10%
宣称成分天然植萃的
高端护发精油产品
销售额占比

5%

187%

138%

-10%

466%

-54%

34%
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玫瑰 坚果油 鱼子酱 栀子花 姜 无硅油 白茶

百
万

高端护发精油主要天然成分

销售额（指数） 销售额增长率

除了姜提取物之外，含坚果油、鱼子酱珍稀天然成分的产品高增长，
且销售额高，潜力值得预期

坚果油富含维生素
和脂肪酸，能够渗
透毛囊,增加单根头
发的弹性和强度, 修
复受损头发

鱼子酱富含蛋白质、
氨基酸，能增强发
质，起到改善干枯
毛躁的作用

坚果油

鱼子酱

销售额同比增长率

数据来源：TMIC趋势洞察， 2021.06-2022.05，天猫； 品类渗透率=以该消费趋势为宣称的产品销售额/整体品类销售额；案头研究

洗发水 头皮精油/精华 护发精油
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天然成分先锋品牌

卡诗鱼子酱护发精油
海源稀世凝时能量
唤醒秀发源生活力

珍稀生物
赋活成分

• 撷取鱼子酱精粹，直击头
发根源，注入赋活能量

• 萃取茉莉素方花油，滋养
发丝，呈现顺滑柔亮秀发

• 轻盈油脂修护发丝，无时
无刻光彩耀人

Aveda天然蛋白修复精华
即刻3倍滋养，无惧烫染漂

减少75%断发

蛋白修护
受损发救星

• 藜麦蛋白：被称为“超
级食物”，富含8种人体
所需氨基酸，补充头发
流失蛋白

• 夏威夷坚果油：抚平毛
糙表面，赋予发丝柔润
触感

• 大豆蛋白：营养充盈发
丝，秀发更顺润顺滑

摩洛哥油坚果树精油
甄选双重天然植物精粹

奢养赋能，重焕秀发美丽

双重天然植物精粹

• 摩洛哥坚果油：含有丰
富的维他命E等营养成分，
改善秀发干燥和分叉，
提升秀发光泽

• 亚麻籽提取物：帮助滋
养强韧发丝，提高弹力，
保护发色，防止秀发断
裂

数据来源：案头研究



PART 3
高端美护发未来风口
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孕产妇深受脱发困扰，愿为防脱功效护发产品买单，是高端美护发的细分潜力人群

72%
产后购买防脱美护发产品

的95后宝妈占比

40%
天猫美护发孕妇相关产品

购买人数同比增长

“产后没多久头发就开始大把大把掉，尝
试吃黑芝麻也没用，是防脱洗发水和头皮

精油救了我的秃头！”

新生代宝妈防脱发意识强

“怀孕开始掉头发，枕头上、床上、地上
全都是我的头发，常见的那些防脱洗发水

孕妇都不能用，把我愁死了”

孕妇愿为专用美护发产品买单

64%
存在生产后脱发问题

的女性占比

“怀孕生娃之后，作息不规律，经常熬夜，
休息不足，造成内分泌失调，头发就容易
掉，特别是洗头的时候，一抓一大把。”

女性生产后深受脱发困扰

数据来源：TMIC趋势洞察， 2021.06-2022.05，天猫；社群定性互动，N=134
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环保可持续产品备受美妆个护消费者青睐，是高端美护发行业潜力产品方向

89%

46%

80%

89%的消费者认为
有环保可持续宣称的

美妆个护产品会增加购买意愿

46%的消费者会特意购买
有环保可持续宣称的

美妆个护产品

80%消费者愿意为美妆个护
产品环保可持续的配方
支付最多20%的溢价

天猫美护发整体市场中
绿色环保人群占比

16%
天猫高端美护发市场中

绿色环保人群占比

24%

环保包装，引领美护发的可持续发展

• 在美妆领域Aveda率先使用100%消费者回收再造PET包装

• 零废弃物生产： Aveda首要生产工厂实现碳中和，100%风能发电，并且

83%生产废物经再利用再循环

非动物测试，维护人与自然的平衡

• Aveda从不进行动物测试，亦不委任他人进行动物测试，维护动物福利，

关注自然

Aveda，源于1978，依托前沿绿色科技

数据来源：TMIC趋势洞察， 2021.06-2022.05，天猫；案头研究
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“香”调渐受重视，香调升级或成高端美护发品牌突围方向
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“香”调渐受天猫美护发消费者重视
搜索UV热度 搜索UV增速

Aveda迷迭香薄荷洗发露
复合香氛，打造头部醒神浴
1.唤醒感官
迷迭香&薄荷，醒神香氛，诱发清爽活力
2.温和清洁
Micellar微胶粒清洁系统，温和去除多余角质

摩洛哥油地中海香氛洗发水
地域特色香氛，独特嗅觉体验
1.地中海风味香氛
辛辣琥珀、麝香、花香融合，塑造“地中海风
情”的独特香调
2.赶走毛躁，秀发柔顺不假滑
 深层滋养，改善毛躁难梳理发质

数据来源：TMIC趋势洞察， 2021.06-2022.05，天猫；案头研究
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